
www.HUNUNPA.cz : Daman skalní

1

Latinský název: Procavia capensis Ačkoli damani velikostí i vzhledem připomínají králíky, jsou to
příbuzní slonů. Na chodidlech mají polštářky, zvlhčované žlázovými sekrety a zvyšující přilnavost
chodidel k podkladu. To damanům umožňuje šplhání i po srázných skalních plochách. Živí se hlavně
rostlinnou potravou, rádi a dlouho se pasou; pasoucí se kolonii střeží hlídky.

savci placentálové damani damaňovití daman skalní
třída nadřád řád čeleď druh

• Je zajímavé, že další, sice vzhledově odlišnou, ale damanům a slonům
přesto blízkou skupinou savců, jsou mořské krávy - sirény. Damani
představují samostatnou skupinu, která má vývojově blízko ke slonům. Svědčí o
tom stavba nohou včetně kopýtek a chrup s horními řezáky přeměněnými v
krátké kly. Dovedou obratně šplhat. Mají poměrně špatnou schopnost
termoregulace, a tak se rádi vyhřívají na slunci.
• Tělo má dlouhé 30-55 cm, ocas nemá, výška v kohoutku činí 20-30,5
cm a váží 1,8 - 5,5 kg. Samice je březí 202-245 dní a poté rodí 1-6 mláďat,
která kojí po dobu 3-6 měsíců. potravu mu tvoří tráva, byliny a listy.

                        


